
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA, 

PER UN PERIODO DI 24 MESI, DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI A SERVIZIO DELLA 

RADIOFARMACIA PRESENTE PRESSO L’OSPEDALE DI CASTELFRANCO VENETO, IN USO 

ALL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO I.R.C.C.S. DI PADOVA. IOV3065 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affidano i servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, per un periodo di 24 mesi, degli impianti tecnologici a servizio della Radiofarmacia presente 

presso l’Ospedale di Castelfranco Veneto, in uso all’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 e 

ss.mm.ii., alla ditta Limes s.r.l. con sede in Bassano del Grappa (VI), via Ippolito Nievo n. 7 - Comm. IOV3065 

– CIG 9740396D0C.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Responsabile dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con deliberazione del Direttore Generale n. 218 del 16/03/2023 è stata indetta una procedura negoziata 

senza bando ex art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., da espletarsi su piattaforma Sintel, per l’affidamento dei servizi in 

oggetto, aggiudicandola con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati mediante 

sorteggio tra quelli che hanno inoltrato istanza; 

 il quadro economico approvato era il seguente: 

SERVIZI A BASE D’APPALTO

Manutenzione impianti con compenso a canone biennale € 100.000,00

Manutenzione straordinaria a guasto biennale € 54.000,00

Costi di interferenza €  1.000,00

Totale complessivo a base di appalto € 155.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sul servizio di manutenzione ordinaria comprensivo di costi di 

interferenza

€  22.220,00

IVA 22% sulla manutenzione straordinaria € 11.880,00

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi € 3.100,00

Opzione di proroga per 6 mesi € 25.000,00

IVA 22% su proroga € 5.500,00

Fondo per la progettazione e l’innovazione € 3.100,00

Spese per la gara € 1.500,00

TOTALE COMPLESSIVO €  227.300,00

DATO ATTO che:

 in data 6/03/2023 è stata avviata, su piattaforma telematica SINTEL di Aria Lombardia S.p.A., la 

“manifestazione d’interesse per la ricezione di candidature da parte di operatori economici interessati 

a partecipare alla procedura negoziata sottosoglia senza bando ex art. 1 c. 2 lettera b) del D.L. n. 

76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 e s.m.i., di cui all’articolo 63 del D.Lgs. 

n. 50/2016, tramite piattaforma Sintel, per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e 

straordinaria, per un periodo di 24 mesi, degli impianti tecnologici a servizio della Radiofarmacia 

presente presso l’Ospedale di Castelfranco Veneto, in uso all’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S.”, 

(ID SINTEL 166194749);

 in seguito all’esame delle istanze pervenute, venivano ammessi al successivo sorteggio, da effettuarsi 

in seduta pubblica, n. 15 operatori economici, come da verbale pubblicato sul sito dell’Ente in data 

20/03/2023;

 in data 20/03/2023, con nota prot. 5971/23 è stato pubblicato sul sito dell’Ente un avviso in merito alla 

seduta pubblica per l’estrazione di sorteggio degli operatori economici risultati idonei, convocata per 

il 24/03/2023; 

 in data 24/03/2023 presso la sede dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’Istituto Oncologico 

Veneto si è tenuto il sorteggio pubblico per l’individuazione dei 5 soggetti da invitare alla suddetta 

procedura negoziata sottosoglia senza bando, di cui è stato redatto verbale pubblicato nel sito 

dell’Istituto Oncologico Veneto, indicando le ditte estratte con il n. di protocollo assegnato dalla 

piattaforma Sintel e assegnando alle stesse un numero identificativo da 1 a 15; 

 in esito a tale procedura di sorteggio, sono stati estratti i seguenti n. 5 operatori economici: 

1. n. 12 – ID Sintel 1679060744300 – Radar s.r.l. (C.F.: 03369430289) 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

2. n. 15 – ID Sintel 1679303842512 – Compagnin Giancarlo (C.F.: CMPGCR57M25E515C)

3. n. 13 – ID Sintel 1679068135369 – Limes s.r.l. (C.F.: 00187060249)

4. n. 02 – ID Sintel 1678294899782 – Piemme Impianti Srl (C.F.: 02132990249)

5. n. 04 – ID Sintel 1678788328838 – Rampazzo e Falasco Srl (C.F.: 01808000283)

 in data 31/03/2023 con procedura SINTEL ID n. 167150887, i 5 operatori così individuati sono stati 

invitati a presentare offerta tramite la piattaforma telematica entro il termine previsto del 21/04/2023 

ore 12.00; 

 hanno presentato regolare offerta i seguenti operatori economici:

1. Rampazzo e Falasco s.r.l. – C.F. 01808000283 – ID Sintel: 1681897476243;

2. Limes s.r.l. – C.F. 00187060249 – ID Sintel: 1682000590029;

3. Radar s.r.l. – C.F. 03369430289 – ID Sintel: 1682065639365; 

 gli operatori economici Piemme Impianti Srl e Compagnin Giancarlo, non avendo presentato regolare 

offerta entro i termini previsti, sono stati automaticamente considerati rinunciatari; 

 l’esame delle offerte valide è stato effettuato mediante l’utilizzo della piattaforma informatica Sintel 

di Aria Lombardia come da Verbale di gara allegato, facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento (Allegato n. 1); 

 alla luce dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art. 1 comma 3 della L. 

120/2020, l’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2 bis e 2 ter 

dell’articolo summenzionato, non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque, 

pertanto la graduatoria risulta la seguente:

Posizione Operatore economico Ribasso offerto

1. Limes s.r.l. 33,51000%

2 Rampazzo e Falasco s.r.l. 16,75000%

3 Radar s.r.l. 14,87000%

PRECISATO che: 

 il quadro economico di aggiudicazione viene determinato come da tabella seguente:

SERVIZI A BASE D’APPALTO

Manutenzione impianti con compenso a canone biennale € 66.490,00

Manutenzione straordinaria a guasto biennale € 35.904,60

Costi di interferenza €  1.000,00

Totale complessivo a base di appalto € 103.394,60

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sul servizio di manutenzione ordinaria comprensivo di costi di 

interferenza

€  14.847,80

IVA 22% sulla manutenzione straordinaria € 7.899,01

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi € 3.100,00

Opzione di proroga per 6 mesi € 16.622,50

IVA 22% su proroga € 3.656,95

Fondo per la progettazione e l’innovazione € 3.100,00

Spese per la gara € 1.500,00

TOTALE COMPLESSIVO € 154.120,86

 dal quadro economico risulta un minor onere per l’Amministrazione pari a € 73.179,14 rispetto al 

quadro economico di cui alla D.D.G. di indizione n. 218 del 16/03/2023; 

 l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 126.141,41 verrà così imputato: 

 per la parte di manutenzione ordinaria, al conto di costo n. 40030103 “Manutenzione e 

riparazione agli impianti e macchinari” a carico del bilancio: 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

Anno 2023: € 27.445,93

Anno 2024: € 41.168,90

Anno 2025: € 13.722,97

 per la parte di manutenzione straordinaria, al conto di stato patrimoniale n. 20023001 

“Impianti e macchinari – altro” a carico del bilancio: 

Anno 2023: € 14.601,20

Anno 2024: € 21.901,81

Anno 2025: € 7.300,60

 l’importo di € 43.803,61 relativo alla manutenzione straordinaria derivante dal presente 

provvedimento sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già 

apportate in anni precedenti; 

 l'importo di € 3.100,00 pari al 2% dell'importo a base d’asta del presente affidamento verrà imputato 

al fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTI al riguardo:

 l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021 che disciplina le 

procedure negoziate senza previa pubblicazione di bando; 

 l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di ricorrere a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

semplificazione ed efficacia delle procedure;

PRECISATO ulteriormente che:

 non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere utilizzato 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né convenzioni stipulate dal 

soggetto aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la tipologia di lavori in parola;

 l’Istituto Oncologico Veneto si riserva il diritto insindacabile di recesso anticipato dal contratto con 

preavviso di 30 giorni senza che per questo la ditta appaltatrice possa avanzare qualsiasi pretesa di 

natura risarcitoria, qualora nel corso della durata contrattuale prevista dovesse subentrare una 

convenzione regionale sottoscritta con il soggetto aggregatore (C.R.A.V. di Azienda Zero) avente ad 

oggetto i prodotti in argomento;

 il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, D. Lgs. 50/2016;

VALUTATA la regolarità della documentazione prodotta dalla sopra citata ditta.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto di:

1. prendere atto dell'esito della procedura telematica, tramite Piattaforma Sintel (ID 167150887), per 

l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria per un periodo di 24 mesi degli 

impianti tecnologici a servizio della Radiofarmacia presente presso l’Ospedale di Castelfranco 

Veneto, in uso all’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., che ha 

individuato come miglior offerente la ditta Limes s.r.l., con sede in via Ippolito Nievo n. 7 – Bassano 

del Grappa (VI), con un ribasso del 33,51000% da applicare sul prezzo a base di gara, dando atto 

del verbale di gara allegato (Allegato n. 1), facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. aggiudicare per l’effetto l’appalto in argomento alla ditta Limes s.r.l. di Bassano del Grappa (Vi) 

per un importo di € 102.394,60, oltre a € 1.000,00 per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e quindi per complessivi € 126.141,41 IVA di legge inclusa;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

3. approvare il quadro economico di aggiudicazione determinato come da tabella seguente: 

SERVIZI A BASE D’APPALTO

Manutenzione impianti con compenso a canone biennale € 66.490,00

Manutenzione straordinaria a guasto biennale € 35.904,60

Costi di interferenza €  1.000,00

Totale complessivo a base di appalto € 103.394,60

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sul servizio di manutenzione ordinaria comprensivo di costi di 

interferenza

€  14.847,80

IVA 22% sulla manutenzione straordinaria € 7.899,01

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi € 3.100,00

Opzione di proroga per 6 mesi € 16.622,50

IVA 22% su proroga € 3.656,95

Fondo per la progettazione e l’innovazione € 3.100,00

Spese per la gara € 1.500,00

TOTALE COMPLESSIVO € 154.120,86

4. imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 126.141,41 come di 

seguito specificato: 

 per la parte di manutenzione ordinaria, al conto di costo n. 40030103 “Manutenzione e 

riparazione agli impianti e macchinari” a carico del bilancio: 

Anno 2023: € 27.445,93

Anno 2024: € 41.168,90

Anno 2025: € 13.722,97

 per la parte di manutenzione straordinaria, al conto di stato patrimoniale n. 20023001 

“Impianti e macchinari – altro” a carico del bilancio: 

Anno 2023: € 14.601,20

Anno 2024: € 21.901,81

Anno 2025: € 7.300,60

5. dare atto che l’importo di € 43.803,61 relativo alla manutenzione straordinaria derivante dal presente 

provvedimento sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad investimenti già 

apportate in anni precedenti; 

6. imputare l'importo di € 3.100,00 pari al 2% dell'importo a base d’asta del presente affidamento, al 

fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, Responsabile della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

8. nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico 

dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali. 

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali dell’avvenuta 

regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 

e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

6

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto dell'esito della procedura telematica, tramite Piattaforma Sintel (ID 167150887), 

per l’affidamento dei servizi di manutenzione ordinaria e straordinaria per un periodo di 24 mesi 

degli impianti tecnologici a servizio della Radiofarmacia presente presso l’Ospedale di Castelfranco 

Veneto, in uso all’Istituto Oncologico Veneto I.R.C.C.S. di Padova, ai sensi dell’art. 1 comma 2 

lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla L. n. 120/2020 e ss.mm.ii., che ha 

individuato come miglior offerente la ditta Limes s.r.l., con sede in via Ippolito Nievo n. 7 – Bassano 

del Grappa (VI), con un ribasso del 33,51000% da applicare sul prezzo a base di gara, dando atto 

del verbale di gara allegato (Allegato n. 1), facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di aggiudicare per l’effetto l’appalto in argomento alla ditta Limes s.r.l. di Bassano del Grappa (Vi) 

per un importo di € 102.394,60, oltre a € 1.000,00 per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a 

ribasso e quindi per complessivi € 126.141,41 IVA di legge inclusa;

3. di approvare il quadro economico di aggiudicazione determinato come da tabella seguente: 

SERVIZI A BASE D’APPALTO

Manutenzione impianti con compenso a canone biennale € 66.490,00

Manutenzione straordinaria a guasto biennale € 35.904,60

Costi di interferenza €  1.000,00

Totale complessivo a base di appalto € 103.394,60

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sul servizio di manutenzione ordinaria comprensivo di costi di 

interferenza

€  14.847,80

IVA 22% sulla manutenzione straordinaria € 7.899,01

Incentivo per funzioni tecniche art.113 d.lgs 50/2016 e smi € 3.100,00

Opzione di proroga per 6 mesi € 16.622,50

IVA 22% su proroga € 3.656,95

Fondo per la progettazione e l’innovazione € 3.100,00

Spese per la gara € 1.500,00

TOTALE COMPLESSIVO € 154.120,86

4. di imputare l’onere complessivo derivante dal presente affidamento pari ad € 126.141,41 come di 

seguito specificato: 

 per la parte di manutenzione ordinaria, al conto di costo n. 40030103 “Manutenzione e 

riparazione agli impianti e macchinari” a carico del bilancio: 

Anno 2023: € 27.445,93

Anno 2024: € 41.168,90

Anno 2025: € 13.722,97

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

7

 per la parte di manutenzione straordinaria, al conto di stato patrimoniale n. 20023001 

“Impianti e macchinari – altro” a carico del bilancio: 

Anno 2023: € 14.601,20

Anno 2024: € 21.901,81

Anno 2025: € 7.300,60

5. di dare atto che l’importo di € 43.803,61 relativo alla manutenzione straordinaria derivante dal 

presente provvedimento sarà finanziato con le rettifiche di contributi per destinazione ad 

investimenti già apportate in anni precedenti; 

6. di imputare l'importo di € 3.100,00 pari al 2% dell'importo a base d’asta del presente affidamento, 

al fondo per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7. di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, Responsabile della 

UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

8. di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto il p.i. Gabriele Bacco, Collaboratore Tecnico 

dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

9. pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


